De prætorè
urbano. §. 27. Cumque consules avocarentur
bellis finitimis: neque esset, qui in civi-
tate jus reddere posset; factum est, ut
prætor quoque crearetur, qui urbanus
appellatus est, quod in urbe jus redderet.

De prætorè
peregrino. §. 28. Post aliquot deinde annos, non
sufficiente eo prætorè, quod multa turba
etiam peregrinorum in civitatem veniret,
creatus est et alius prætor, qui peregrin-
us appellatus est, ab eo, quod plerum-
que inter peregrinos jus dicebat.

De decemviris
litibusjudicandis §. 29. Deinde cum esset necessarius
magistratus, qui hastæ præseset; decem-
viri litibus judicandis sunt constituti.

De quatuor-
viris, triumviris
monetalibus, tri-
umviris capitali-
bus. §. 30. Eodem tempore et quatuorviri,
qui curam viarum gererent: et triumviri
monetales, æris, argenti, auriflores: et
triumviri capitales, qui carceris custodiam
haberent: ut, cum animadverti oportere-
t, interventu eorum fieret.

De quinque-
viris. §. 31. Et quia magistratibus, vesper-
tinis temporibus, in publicum esse incon-
veniens erat, quinque viri constituti sunt
cis Tiberim, et ultra Tiberim, qui pos-
sint pro magistratibus fungi.

De variis præ-
toribus, et ædili-
bus cerealibus. §. 52. Capta deinde Sardinia, mox Si-
cilia, item Hispania, deinde Narbonensi
provincia, totidem prætores, quot pro-
vinciæ in ditonem venerant, creati sunt:
partim qui urbanis rebus, partim qui pro-
vincialibus præsesent. Deinde Cornelius
Sylla quæstiones publicas constituit: ve-
luti de falso, de parricidio, de sicariis:

tables, il s'éleva de nouvelles dissensions
entre le peuple et le sénat, sur le refus que
faisoient les patriciens, de créer des consuls-
tirés du corps du peuple; elles furent appai-
sées par la création des tribuns des soldats,
qui étoient choisis parmi les patriciens et
les plébéïens, et qui furent revêtus de l'au-
torité consulaire. Leur nombre ne fut point
fixé: ils étoient quelquefois vingt, quelque-
fois plus, quelquefois moins.

26. On résolut enfin de choisir des cons-
uls parmi les plébéïens, et on les tira indif-
féremment des deux corps; mais, pour que
les patriciens eussent toujours plus d'auto-
rité, on en prenoit deux parmi eux; ce qui
a donné naissance aux édiles curules.

27. Les consuls étant souvent éloignés de
la ville par les guerres, il ne restoit per-
sonne à Rome qui pût rendre la justice. On
créa un préteur qui fut appelé préteur de
ville, parce qu'il exerçoit sa juridiction dans
la ville.

28. L'affluence des étrangers dans la ville
rendit au bout d'un certain temps, ce préteur
insuffisant. On en nomma un autre, appelé
préteur des étrangers, parce qu'il rendoit
ordinairement la justice aux étrangers.